АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РЫБКИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.03.2023  г. № 29-п
с.Рыбкино

[bookmark: _GoBack]Об утверждении сводного отчета о ходе реализации и об оценке эффективности исполнения антинаркотической программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории муниципального образования Рыбкинский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области на 2020-2024 годы» за 2022 год

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 23.02.2018 № 85 «О внесении изменений в Стратегию государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 09.06.2010 № 690»:
1. Утвердить сводный отчет о ходе реализации и об оценке эффективности исполнения антинаркотической программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории муниципального образования Рыбкинский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области на 2020-2024 годы» за 2022 год согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу после дня его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Рыбкинский сельсовет Рыбкинский.рф в сети “Интернет”.

Глава   муниципального образования
Рыбкинский сельсовет                                                                        Ю.П.Колесников

Разослано:  прокурору, в дело

    Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Рыбкинского сельсовета
                                                                                     от 29.03.2023 г. № 29-п

Сводный отчет
о ходе реализации и об оценке эффективности исполнения антинаркотической программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории муниципального образования Рыбкинский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области на 2020-2024 годы» за 2022 год

Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории муниципального образования Рыбкинский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области на 2020-2024 годы» утверждена  постановлением администрации муниципального образования Рыбкинский  сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области от 30.05.2019 № 32-п.
Программа размещена на официальном сайте Администрации Рыбкинского сельсовета Новосергиевского района Оренбургской области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Постановления» (ссылка: https://рыбкинский.рф/postanovleniya/).
Цель Программы:
Основной целью Программы является сокращение числа потребителей незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в населенных пунктах муниципального образования.
Программа рассчитана на 2020-2024 годы и предполагает решение следующих задач:
- обеспечение межведомственной координации деятельности, направленной на противодействие незаконному обороту наркотиков и профилактику наркомании среди различных групп населения, прежде всего несовершеннолетних;
- создание системы мониторинга масштабов распространения наркомании и осуществление постоянного контроля наркоситуации;
- создание комплексной системы мер по профилактике и снижению роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота;
- совершенствование форм и методов профилактической деятельности, пропаганды здорового образа жизни, направленных на формирование антинаркотического мировоззрения и духовно-нравственной культуры в обществе.
В рамках программы реализуются следующие основные мероприятия:
- основное мероприятие 1 «Организационно-правовое обеспечение антинаркотической деятельности».
В результате реализация данного основного мероприятия были организованы семинары и совещания по актуальным вопросам наркологических заболеваний.
Результатами реализации данного основного мероприятия стало развитие методической базы по вопросам профилактики наркомании, повышение эффективности работы по профилактике немедицинского потребления психоактивных веществ среди населения, в том числе детей, подростков и молодежи.
Реализация данного основного мероприятия направлена на достижение значений следующих показателей (индикаторов)  приложение № 1 к отчету.
Программа представляет собой систему взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления и ресурсам мероприятий, обеспечивающих в рамках реализации   функций достижения приоритетов и целей в сфере сокращения числа потребителей незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в населенных пунктах муниципального образования
Финансирование из бюджета МО ежегодно уточняется при формировании бюджета на очередной финансовый год. Показатели финансирования подлежат уточнению с учетом разработанной проектно-сметной документации и фактического выделения средств из бюджетов всех уровней. Расходы на реализацию муниципальной программы в 2022 году не выделялись.

                                            Приложение № 1

Достижение целевых показателей (индикаторов) Программы и их значений

	№
п/п
	Наименование показателя
(индикатора)

	Единица
измерения
	Запланированные показатели (индикаторы)

	2020 год
	2021 год
	 2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	4

	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Доля подростков в возрасте от 11 до 18 лет, вовлеченных в мероприятия по профилактике незаконного потребления наркотиков, в общей численности указанной категории
	процентов

	1
	1
	1

	2.
	Доля молодежи в возрасте от 18 до 30 лет, вовлеченных в мероприятия по профилактике незаконного потребления наркотиков, в общей численности указанной категории
	процентов

	1
	1
	1

	3.
	Доля трудоспособного населения, вовлеченного в мероприятия по профилактике незаконного потребления наркотиков, в общей численности указанной категории
	процентов

	1
	1
	1

	4.
	Распространенность заболеваемости наркоманией
	человек  на 776 человек населения

	0
	0
	0

	5.
	Количество наркопотребителей, из них несовершеннолетних
	человек

	0
	0
	0

	6.
	Уровень преступлений совершенных в сфере незаконного оборота наркотиков
	количество

	0
	0
	0

	7.
	Уровень административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков
	количество

	0
	0
	0

- основное мероприятие 2 «Меры по сокращению спроса на наркотики».
Реализация данного основного мероприятия предполагает исполнение Плана реализации Программы

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Сумма всего (тыс. руб.)
	Мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Распространение памяток, плакатов, буклетов, информационных листков, методических материалов по профилактике незаконного потребления наркотиков для педагогов, медицинских работников, родителей и подростков
	2022
	0,0
	Для населения на официальном сайте администрации в разделе «Общая информация», на информационных стендах размещена информация о проведении первого и второго этапа Общероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью».
В разделе «Разъяснительная работа с населением» и на информационном щите размещался информационный материал (памятки, буклеты)  по профилактике незаконного потребления наркотиков.

	2

	Расширение сотрудничества с негосударственными и общественными организациями, занимающимися профилактикой распространения наркомании и реабилитацией наркозависимых лиц
	2022
	0,0

	Проводиться работа по расширению сотрудничества с негосударственными и общественными организациями, занимающимися профилактикой распространения наркомании и реабилитацией наркозависимых лиц

	3
	Систематический анализ ситуации в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ
	2022
	0,0
	На основе анализа информации предыдущих лет сформирован перечень мест произрастания дикорастущих наркотических растений.
Администрацией Рыбкинского сельсовета проводилась работа по выявлению наружной (трафаретной) рекламы наркотических средств и психотропных веществ на фасадах зданий, сооружений расположенных на подведомственной территории. В ходе осмотра зданий нанесение наружной рекламы не выявлено.

	4
	Проведение профилактических мероприятий в рамках антинаркотического месячника
	2022
	0,0
	В учреждении культуры ведется систематическая работа по профилактике наркомании среди молодежи. Используются различные формы работы, позволяющие систематически осуществлять профилактику вредных социальных привычек.

	5
	Проведение работы по уничтожению дикорастущих наркотикосодержащих растений
	2022
	0,0
	Места произрастания наркотических растений расположенные на территории муниципального образования находятся на особом контроле. Большое внимание уделяется территориям, прилегающим к МОБУ «Рыбкинская СОШ», МДОБУ детский сад «Ручеек» и Рыбкинскому СДК.
За истекший период 2022 года механическим способом уничтожения наркосодержащих растений проведено скашивание  очага произрастания дикорастущей конопли на площади 300 кв.м  по ул. Набережная в с.Рыбкино возле родника.
С целью выявления новых очагов произрастания  растений содержащих наркотические вещества, обществу с ограниченной ответственностью  «СП»Рыбкино», осуществляющему свою деятельность на территории муниципального образования,  было рекомендовано при выявлении очагов произрастания наркосодержащих растений на подведомственной им территории, принять меры по их уничтожению (направлено письмо). Также периодически проводился визуальный осмотр земельных участков прилегающих к частным домовладениям.

	6
	Проведение по согласованию с подразделениями полиции, администрациями учебных заведений комплекса профилактических мероприятий, направленных на предупреждение распространения наркомании среди несовершеннолетних; выявление связей и источников приобретения наркотических веществ, взрослых лиц, привлекающих подростков к употреблению наркотических и психотропных веществ, несовершеннолетних, употребляющих наркотические и токсические вещества
	2022
	0,0
	С целью незамедлительного информирования органов внутренних дел о фактах рекламы, сбыта наркотических средств или местах их потребления (притонов), для населения на официальном сайте администрации в разделе «Общая информация», на информационных стендах размещена информация о проведении первого и второго этапа Общероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью».

	7
	Выявление семей, где родители злоупотребляют наркотическими средствами и психотропными веществами, организация по проведению с ними профилактической работы
	2022
	0,0
	В 2022 году проводились обследования условий проживания семей состоящих на учёте в  КДН, условий проживания граждан, лишенных (ограниченных) в родительских правах, на иждивении которых находятся несовершеннолетние дети

	8
	Обеспечение силами добровольных народных дружин регулярного патрулирования населенных пунктов муниципального образования в вечернее и ночное время. Недопущение нахождения на массовых и развлекательных мероприятиях лиц в нетрезвом состоянии
	2022
	0,0

	Посильную помощь в данном направлении оказывают добровольные народные дружинники, принимая участие в массовых мероприятиях,  рейдах по проверке дискотек, молодежных массовых мероприятий в вечернее время

	9
	Расширение сотрудничества с районными общественными организациями, занимающимися профилактикой распространения наркомании
	2022
	0,0
	Активно привлекается к реализации программы по профилактике наркомании сельская модельная библиотека. Проводится профилактическая работа через книгу, организуются книжные выставки, конкурсы рисунков, плакатов. Библиотека стала своеобразными опорным центром в профилактической работе, работая с детьми и их родителями

	10
	Выявление лиц, находящихся в социально опасном положении, входящих в «группу риска» немедицинского потребления наркотических средств. Ведение учета таких лиц, наркопотребителей, из них совершеннолетних
	2022
	0,0
	Лица, находящиеся в социально опасном положении, входящие в «группу риска» немедицинского потребления наркотических средств, не выявлены

	11
	Социальная адаптация наркозависимых лиц, прошедших курс лечения от наркомании, алкоголизма и токсикомании и социальная реабилитация лиц потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях.
	2022
	0,0
	На территории сельсовета не проживают